



**Oficio: OSUB-0196/2021**

**Asunto: Respuesta solicitud de información.**

La Paz Baja California Sur, a 15 de diciembre del 2021.

**Info Transporte Público**

Presente.-

Hago referencia a su solicitud de información identificada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio 030076021000029, por la cual solicita la siguiente información:

***"Solicito se me informe lo siguiente de esa Entidad Federativa:***

- Diversas modalidades que existen para prestar el servicio público de transporte, así como el número de unidades de cada una de ellas.***
- Especificar en cada modalidad si es concesionado o no a particulares, empresas u otra, así como el fundamento legal que corresponda.***
- Existe prestación de servicio público de transporte de personas a través de plataformas digitales, y en caso de ser afirmativa, cuales son y mencionar el fundamento legal***
- De la totalidad de las unidades del servicio público de transporte de personas, que porcentaje es a través de concesión.***

***Anexo cuadro para mayor claridad de la información que se solicita."***

En atención a lo anterior y atendiendo los principios que rigen el procedimiento de acceso a la información pública, se informa que una vez recibida su solicitud se giraron las instrucciones pertinentes a la Unidad de Transporte y Movilidad, para efectos de verificar si en los archivos y/o bases de datos que obran bajo el cuidado de dicha unidad administrativa se cuenta con información relacionada a su solicitud, y una vez realizada una búsqueda exhaustiva y razonable, se remitió el informe correspondiente según la forma y datos solicitados, acorde a lo siguiente:

1. En relación a las ***diversas modalidades que existen para prestar el servicio público de transporte y el número de cada una***, la Unidad de Transporte y Movilidad tuvo a bien informar que, las diversas modalidades que existen para la prestación del servicio público de transporte en la Entidad, se localizan en el artículo 12 de la Ley de Transporte para el Estado de Baja California Sur, siendo estas:

I.- Pasaje: Urbano; Suburbano; Colectivo; Foráneo; Exclusivo de turismo; Automóvil de alquiler con chofer (taxis); De personal; Escolar; De trabajadores agrícolas; Automóviles de alquiler sin chofer (autorentas)

II.- Carga: Carga regular; Exprés; Carga especializada; y Carga liviana.

III.- Especializado: Ambulancias; Grúas; Salvamento; Demostración y Traslado de Vehículos; Bomberos; Rescate; Carrozas fúnebres"

De conformidad con el artículo 18 párrafo tercero de la Ley de Transporte para el Estado de Baja California Sur en vigor, en lo relativo al Servicio Público de Transporte de pasaje en la modalidad de automóvil de alquiler con chofer (Taxi) y urbano con ruta fija en vehículos conocidos como "peceras", así como en el transporte de carga de materiales y de agua para uso industrial, en vehículos cuya capacidad exceda de los



tres mil kilogramos o de tres mil litros, respectivamente, se tendrá derecho a ser titular de una concesión, en la inteligencia de que cada concesión amparará solo un vehículo, con la finalidad de no desvirtuar la naturaleza de estos servicios; aunado a lo anterior, las demás concesiones podrán amparar más unidades vehiculares.

2. Referente a si **en cada modalidad si es concesionado o no a particulares, empresas u otra, así como el fundamento legal**, la Unidad de Transporte y Movilidad reportó que las modalidades del servicio público de transporte es concesionado a particulares, tanto a personas físicas como a personas morales (empresas), siempre que se cumplan con los requisitos que especifican los artículos 20 y 21 de la Ley de Transporte para el Estado de Baja California Sur vigente.
3. Sobre si **existe prestación de servicio público de transporte de personas a través de plataformas digitales y su fundamento legal**, la Unidad de Transporte y Movilidad informó que en la legislación vigente en el Estado no se observa o contempla la reglamentación, regulación o disposición específica para la prestación del servicio mediante plataformas tecnológicas.
4. En relación al **porcentaje de las unidades del servicio público de transporte de personas que es concesionado**, la Unidad de Transporte y Movilidad reporta que el 99% es a través de concesión, esto, toda vez que en el año de 2009, meses de abril y mayo, se resolvió otorgar Permisos para la prestación del servicio público de transporte para la modalidad de automóviles de alquiler con chofer (taxi), sin embargo únicamente para las Colonias Populares de Cabo San Lucas y San José del Cabo en el Municipio de Los Cabos; sin embargo, estos en la Entidad comprenderán un 1% de la totalidad.

Todo lo anterior en términos de lo previsto en el artículo 132 y demás relativos y aplicables de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 135, 138 y de más relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, vigente en la entidad, así como a lo previsto en el artículo 15 del Reglamento Interior de la Secretaría de Planeación Urbana, Infraestructura y Movilidad del Gobierno del Estado de Baja California Sur.

Sin otro particular de momento, le envío un cordial saludo.

**Atentamente**

**C. Carolina Armenta Cervantes**  
Subsecretaria de Obras Públicas  
SECRETARÍA DE  
PLANEACIÓN URBANA,  
INFRAESTRUCTURA  
Y MOVILIDAD

c.c.p. C. Marco Antonio Gutiérrez de la Rosa.- Secretario de Planeación Urbana, Infraestructura y Movilidad

c.c.p. C. Maria de Jesús Arce Cordero.- Directora de Administración e Informática

c.c.p. Archivo/Consecutivo  
CAC/FDBG

Av. Isabel la Católica s/n e I. Allende y N. Bravo, Col. Centro, La Paz, C.P. 23000, La Paz, Baja California Sur.

Tel (612)123.94.00 ext. 07253-07254